
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(d)primariasiatina.ro ; site: www.primariaslatina.ro 

Nr.26/07.02.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea plăţii cotizaţiei anuale de membru a Municipiului Slatina pe anul 
2024 către Asociaţia Municipiilor din Romania Bucureşti, str. Matei Basarab, nr.63, sector 3 

Consiliul Local al Municipiului Slatina Intrunit in şedinţa extraordinară din data de 07.02.2024. 

Avănd in vedere: 
- Referatul de propunere nr.10795/01.02.2024 al Direcţiei Generale Economice; 
- initiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare nr.10800/01.02.2024; 
- Raportul de specialitate nr.10809/01.02.2024 al Direcţiei Generale Economice; 
- Solicitarea Asociaţiei Municipiilor din Romania Inregistrată In cadrul instituţiei noastre sub 
nr.1228/08.01.2024, prin care se comunică cuantumul cotizaţiei in suma de 79.952 lei pe anul 2024 
aferentă Municipiului Slatina; 
- Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2024 
al Municipiului Slatina nr.18/07.02.2024; 
- art.129, alin.9, lit.c), alin.14, art.139, alin.3, lit. a), coroborat cu art.196, alin.(1) lit. a) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 
- Art.35 privind colaborarea, cooperarea, asocierea, Infraţirea si aderarea unitaţilor administrative — 

teritoriale din Legea finantelor publice locale nr.273/2006 din 29.06.2006; 
- Art.2 pct.(9) privind cheltuielile bugetare din Legea finantelor publice locale nr.273/2006 din 
29.06.2006; 
- Cotizatia aferentă Municipiului Slatina pe anul 2024 pentru susţinerea activităţii Asociatiei 
Municipiilor din Romania in suma de 79.952 lei se incadrează la capitolul 51.02 „Autoritati publice 
si actiuni externe", subcapitolul 51.01.02.03 — „Autoritati executive", Titlul XI "Alte cheltuieli", 
articol 5911 — "Asociatii si fundatii"; 
- avizul comisiei buget — finante, comisia juridică si de disciplină din cadrul Consiliului Local al 
municipiului Slatina; 

In temeiul art.129 alin.(9) lit. c, alin.(14) art.139, alin.(3) lit.a coroborat cu art.196 alin.(1) 
lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂ STE: 

Art.1 Se aprobă plata cotizaţiei Municipiului Slatina pe anul 2024 către Asociaţia Municipiilor din 
Romania in suma de 79.952 lei. 
Art.2 Plata cotizaţiei prevăzută la art.1 se face din bugetul local al municipiului Slatina de la capitolul 
51.02 „Autoritati publice si actiuni externe", subcapitolul 51.02.01.03 „Autorităţi executive", Titlul XI 
"Alte cheltuieli", articol 5911 — „Asociaţii si fundaţii"; 
Art.3 Primarul municipiului Slatina şi Direcţia Generală Economică vor duce la Indeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 



Art.4 Prezenta hotărăre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei municipiului 
Slatina si se va comunica la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Administratorul public; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Serviciul Cheltuieli, Financiar - Contabilitate 
- Asociatia Municipiilor din Romania. 

Presedinte Contrasemnează, 

POPA Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

Hotărărea a voturi „PENTRU". 
20 - c ihgur ţi 
1 - consifiWălbsent 

21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


